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Abstrakt:

V hindštině se ĉasy a způsoby dělí do dvou skupin: na ĉasy a způsoby tvořené morfologicky a

na ĉasy a způsoby tvořené analyticky. Mezi ĉasy a způsoby tvořené morfologicky patří

futurum prosté, imperativ a subjunktiv. Ĉasy a způsoby tvořené analyticky můžou být dále

rozděleny na nedokonavé, dokonavé a průběhové.

Tato práce se zabývá jednotlivými ĉasy a způsoby ve výše zmíněných skupinách. U každého

je popsáno, jak se tvoří a kdy se používají. Popis je pak doplněn příklady vět z popisných

mluvnic hindštiny a literatury.

Klíĉová slova: hindština, časy, způsoby, sloveso

Abstract:

In hindi tenses and moods can be divided into two groups: root tenses and moods and

auxiliated tenses and moods. Among root tenses and moods belong: futurum, imperative and

subjunctive. Auxiliated tenses and moods can be divided into: imperfective, perfective and

progressive.

This work describes each of moods and tenses in mentioned groups. Each is written according

to structure and function. The decription is accompanied by examples from descriptive

grammars of Hindi and literature.

Key words: hindi, tenses, moods, verb

Transliterační tabulka

Ráda bych se zmínila, že všechna slova jsou přepsána tak, že umožňují okamžitý a přesný

přepis do dévanágarí. Na následující stránce je uveden přepis všech vokálů a konsonantů.

Tabulka je téměř totožná s tabulkou uvedenou v Kostićově Syntagmatikonu.
1
Tam, kde se

mezi konsonanty nachází tzv. němé a, znaĉím to apostrofem (´). Například ve slově mar´nā

(zabíjet). Pokud se ve slově vyskytuje koncové a, které je vyslovováno velice slabě, je

znázorněno horním indexem (
a
). Například dhairy

a
(trpělivost).

Konsonanty:

क

ka

ख

kha

ग

ga

घ

gha

ङ

ṅa

क़

qa

ख़

kha

ग़

ġa

च

ca

छ

cha

ज

ja

झ

jha

ञ

ña

म

ya

श

śa

ज़

za

ट

ṭa

ट

ṭha

ड

ḍa

ढ

ḍha

ण

ṇa

य

ra

ष

ṣa

ड़

ṛa

ढ़

ṛha

त

ta

थ

tha

द

da

ध

dha

न

na

र

la

स

sa

ऩ

pa

प

pha

फ

ba

ब

bha

भ

ma

व

va

ह

ha

फ़

fa

Vokály:

अ

a

अॉ

ã

आ

ā

आॉ

ā̃

इ

i

इॉ

ĩ

ई

ī

ईं

ī ̃

उ

u

उॉ

ũ

ऊ

ū

ऊॉ

ū̃

ऋ

r̻

ए

e

एॉ

ẽ

ऐ

ai

ऐॊ

aĩ

ओ

o

ओॊ

õ

औ

au

औॊ

aũ

1 KOSTIĆ, Svetislav. A syntagmaticon of hindí verbo-nominal syntagmas. Praha: Karolinum, 2009. ISBN

978-80-246-1637-7.

Slabiky (konsonant k a vokály):

क

ka

कॉ

kã

का

kā

काॉ

kā̃

कक

ki

ककॊ

kĩ

की

kī

कीॊ

kī ̃

कु

ku

कुॉ

kũ

कू

kū

कूॉ

kū ̃

कृ

kr ̻

के

ke

कें

kẽ

कै

kai

कैं

kaĩ

को

ko

कों

kõ

कौ

kau

कौं

kaũ
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat ucelený slovesný systém hindštiny z hlediska vyjádření

slovesného děje, tj. ĉasu a způsobu. Zabývám se finitními tvary slovesnými. Hindština se řadí

mezi indoárijské jazyky, patří do rodiny indoevropských jazyků, stejně jako např. slovanské,

germánské a románské jazyky. Během vývoje od staroindoárijského do novoindoárijského

stupně došlo k podstatným morfologickým a syntaktickým změnám. Zatímco se na

staroindoárijském stupni jmenné a slovesné kategorie vyjadřovaly morfologicky,

v novoindoárijských jazycích se tyto kategorie vyjadřují převážně analyticky. Během vývoje

indoárijštiny docházelo k neustálému zjednodušování jmenné a slovesné flexe, které je dost

patrné už na stupni mladších prákrtů, tj. apabhramš, a které dosahuje svého vrcholu v

novoindoárijských jazycích. Nový způsob vyjádření ĉasů a způsobů se upevňoval během

vývoje novoindoárijských jazyků, zejména pak u těch, které patří do centrální skupiny, kam

zařazujeme i hindštinu. Namísto zaniklých přípon a koncovek se objevují urĉité jmenné

slovesné tvary, které mají funkĉní roli. Pro vyjádření ĉasů a způsobů v hindštině hrají

důležitou roli participia. Jedná se tedy hlavně o slovesa v podobě participií.

Morfologické vyjádření ĉasů a způsobů se omezuje pouze na některé případy, jako jsou

subjunktiv, futurum a imperativ. Celé morfologické paradigma má pouze sloveso honā (být),

které pak má i hlavní predikativní funkci. Převážná většina ĉasů se vyjadřuje analytickým

způsobem, tj. spojením participií a slovesa honā.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních ĉástí (kapitoly 2, 3 a 4). Ve druhé kapitole

pojednávám o ĉasech a způsobech obecně. Mezi mé hlavní zdroje patří knihy lingvistů

Ĉermáka a Erharta, nicméně ĉerpám i z řady dalších knih. Uvádím zde příklady z ĉeštiny a

zřídka z angliĉtiny. Na základě příkladů z našeho mateřského jazyka si případný ĉtenář může

lépe uvědomit, jaké jsou rozdíly mezi ĉeštinou a hindštinou. Kapitolu uzavírá přehled ĉasů a

způsobů v hindštině, kde se i lze doĉíst, jak na ĉasy a způsoby nahlíží různí lingvisté. Třetí

kapitola se zabývá ĉasy a způsoby, které jsou tvořeny morfologicky. Ve své práci vycházím

z ĉetných popisů hindského slovesného systému, které podávají indiĉtí a evropští jazykovědci

a gramatikové. Nejvíce jsem opírala o gramatiky Annie Montaut a Shaligrama Shukly, ale i

Pořízkovu Hindštinu. V úvodu kapitoly je uvedeno kompletní paradigma verba honā, které je

tolik nezbytné v hindském systému ĉasů a způsobů. Ĉtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola, pojednává
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o ĉasech a způsobech tvořených analyticky. Je rozdělena na ĉasy a způsoby nedokonavé,

dokonavé a průběhové. Knihy, ze kterých jsem nejvíce ĉerpala, zůstávají stejné jako u

předešlé kapitoly. U všech ĉasů a způsobů uvádím, vedle způsobu tvorby a použití, také

záporné tvary. Jako ilustrace pro jednotlivé ĉasy a způsoby slouží kromě příkladů, které

ĉerpám z použitých gramatických příruĉek, také příklady z povídek indického spisovatele

Prémĉanda. Každý příklad se skládá ze tří ĉástí. První ĉástí je přepis dle ustálených pravidel

z dévanágarí do latinky. Tento přepis je doplněn zkratkami hlavních relevantních ĉlenů věty

(jejich význam je uveden na konci práce), jako jsou například podmět, ergativ apod. Vedle

přepisu je vždy v závorce uveden zdroj a místo výskytu. Druhou ĉástí je co možná

nejpřesnější doslovný překlad do ĉeštiny a poslední ĉást tvoří překlad do ĉeštiny dle pravidel

ĉeského syntaxe. V páté kapitole shrnuji obsah celého popisu.
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2 Čas, způsob, vid a rod

Kategorie ĉasu vznikla na základě ĉasu fyzického, nicméně mezi ĉasem fyzickým a ĉasem

gramatickým je rozdíl. Lze si i povšimnout, že angliĉtina má výraz time pro ĉas fyzický a

tense pro ĉas slovesný. Pro znázornění ĉasu použiji model, který je uváděn v mnoha

lingvistických příruĉkách.
2
Představíme si přímku, na které si vyznaĉíme bod. Tento bod

představuje přítomný okamžik. Vše, co je nalevo od tohoto bodu, považujme za věci minulé,

vše, co je napravo, za věci budoucí. Nicméně zaměříme-li si ĉas přítomný, neznamená to, že

znázorňuje jen onen bod na oné ose. Vezmeme-li si například větu: Každý týden chodím cvičit.

Tato věta se vztahuje jak minulosti, tak k budoucnosti. Nebo: V roce 1998 čeští hokejisté


[…]


1. Ukazatelé gramatického rodu a ĉísla: -ā, -ī, -e, -ī ̃

maĩ paṛh rah-ā (ukazatel gramatického rodu a ĉísla) hot-ā (ukazatel gramatického rodu a

ĉísla).

Přehled ĉasování:

maĩ paṛh rahā hotā/rahī hotī kdybych byl právě ĉetl

tū paṛh rahā hotā/rahī hotī kdybys byl právě ĉetl

vah paṛh rahā hotā/rahī hotī kdyby byl právě ĉetl

kdyby byla právě ĉetla

kdyby bylo právě ĉetlo

ham paṛh rahe hote/rahī hotī ̃ kdybychom byli právě ĉetli

kdybychom byly právě ĉetly

tum paṛh rahe hote/rahī hotī ̃ kdybyste byli právě ĉetli

kdybyste byly právě ĉetly

kdybys byl právě ĉetl

kdybys byla právě ĉetla

ve paṛh rahe hote/rahī hotī ̃ kdyby byli právě ĉetli

kdyby byly právě ĉetly

kdyby byla právě ĉetla

āp paṛh rahe hote/rahī hotī ̃ kdybyste (zdvořile) byl (právě) ĉetl

kdybyste (zdvořile) byla (právě) ĉetla
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5 Závěr

V této práci jsem se zabývala ĉasy a způsoby v hindštině. Ve druhé kapitole jsem popisovala

ĉas, způsob, rod a vid na základě ĉetných gramatik. Z popisu vyplývá, že se hindština řadí

mezi jazyky, kde se kategorie ĉasu vyskytuje, jak ve své morfologické, tak i v syntagmatické

podobě. Ĉas je tedy oznaĉován přímo na slovesném tvaru. V hindštině je většina ĉasů

složených a tvořených syntagmaticky. To, že jen jeden ĉas a dva způsoby jsou tvořeny

morfologicky, si uvědomovali již první gramatikové Kellogg a Greaves, kteří se hindštinou

zabývali. Aĉkoliv lingvisté napříĉ stoletím poĉítají různý poĉet ĉasů i způsobů, v jádru je

jejich rozdělení totožné. V práci vycházím z ĉlánku Hermana van Olphena, který dle mého

názoru syntagmatické ĉasy a způsoby rozděluje nejpřehledněji. V hindštině rozlišuje tři

aspekty: nedokonavý, dokonavý a průběhový, se kterými lze kombinovat: přítomnost,

minulost, budoucnost, kondicionál a subjunktiv. Já k jeho rozdělení dodávám ještě eliptickou

nulu neboli holé nedokonavé ĉi dokonavé příĉestí bez pomocného slovesa, kde se k rodovým

tvarům přidávají pomyslné finitní tvary slovesa honā.

Ve třetí kapitole je shrnuto futurum a způsoby, které se tvoří morfologicky. Kapitola zaĉíná

kompletním ĉasováním verba honā, které, jak je dále patrné, je nezbytné pro tvoření

analytických ĉasů a způsobů. V Prémĉandových povídkách, ale i v dalších zdrojích použitých

k excerpci se futurum prosté a způsoby tvořené morfologicky vyskytují hojně. S futurem

prostým ĉi prostým subjunktivem se setkáme mnohem více než s futurem

nedokonavým/dokonavým ĉi subjunktivem dokonavým/nedokonavým. Z popisu imperativu

je patrné, že se rozlišuje více způsobů, podle toho, zda se jedná o příkaz mezi blízkými,

slušnou žádost, neutrální rozkaz ĉi spíše prosbu.

Ĉtvrtá kapitola se zabývá ĉasy a způsoby, které jsou tvořeny analyticky. Lze je rozdělit na

nedokonavé, dokonavé a průběhové. Z nedokonavých ĉasů a způsobů se nejhojněji vyskytuje

přítomný ĉas habituální, minulý ĉas a kondicionál prostý. Z dokonavých to je pak dokonavý

ĉas vyprávěcí a dokonavý ĉas minulý. Z průběhových ĉasů je to přítomný a minulý.
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7 Použité zkratky

ABSOL. přechodník (absolutiv)

AK. akuzativ

ANNIE. MONTAUT, Annie. A grammar of Hindi. München: Lincom Europa, 2004.

AUX. pomocné sloveso

DAT. dativ

ERG. ergativ

F. ženský rod (femininum)

FUT. budoucí ĉas (futurum)

GEN. genitiv

KOND. kondicionál

KMEN. slovesný kmen

M. mužský rod (maskulinum)

MIN. minulost

O. předmět (objekt)

OBL. nepřímý pád (obligus)

PN. příĉestí nedokonavé (participium nedokonavé)

PL. množné ĉíslo (plurál)

POŘÍZKA. Pořízka, V., Hindština, SPN, Praha 1972.

PRÉMČAND DO. KOSTIĆ, Svetislav. Premchand´s short story reader. Prague: Karolinum,

2011. ISBN 978-80-246-2003-9. str.160-172.

PRÉMČAND JUL. KOSTIĆ, Svetislav. Premchand´s short story reader. Prague: Karolinum,

2011. ISBN 978-80-246-2003-9. str. 189-200.

PRÉMČAND KAF. KOSTIĆ, Svetislav. Premchand´s short story reader. Prague: Karolinum,

2011. ISBN 978-80-246-2003-9. str. 3-11.

PRÉMČAND THÁK. KOSTIĆ, Svetislav. Premchand´s short story reader. Prague:

Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-2003-9. str. 26-29.

PREZ. přítomný ĉas (prézens)

REDUP. zdvojení (reduplikace)

S. podmět (subjekt)

SG. jednotné ĉíslo (singulár)
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SHUKLA. SHUKLA, Shaligram. Hindi morphology. München: Lincom Europa, 2001. ISBN

3-89586-680-6.

SUB. subjunktiv

ZÁL. záložka (partikule)

ZÁP. zápor