## Posudek na bakalářskou práci

Teresa Pyciaková, *Časy a způsoby v hindštině*. UK, Praha 2013, 56 str.

Předkládaná práce si klade za cíl systematicky popsat tvorbu časů a způsobů v hindštině. Podobně jako řada jiných jazyků využívá i hindština dva základní postupy – syntetický způsob (autorka používá termín ‚morfologický‘ způsob) a analytický způsob tvoření (tento termín autorka používá alternativně s termínem ‚syntagmatický‘ způsob). V rámci těchto dvou základních okruhů se pak rozvíjí systém hindského slovesa, přičemž formálně převažuje způsob analytický. Syntetické způsoby tvoření se týkají pouze futura prostého, imperativu a subjunktivu. Jistou zvláštností je sloveso *honā* „býti“, které má celé morfologické paradigma a zároveň hlavní predikativní funkci, často ve spojení s participii ostatních sloves (jak správně podotýká autorka, str. 9).

Práce má kromě stručného úvodu (str. 9–10) tři oddíly věnované obecné definici jednotlivých gramatických kategorií (2. Čas, způsob, vid a rod; str. 11–23), dále pak oddíl věnovaný syntetickému tvoření (3. Časy a způsoby tvořené morfologicky; str. 24–32) a obsáhlejší oddíl věnovaný analytickému tvoření slovesných časů a způsobů (4. Časy a způsoby tvořené syntagmaticky; str. 33–53). Práci shrnuje stručný Závěr (str. 53) a nakonec je připojena základní bibliografie se seznamem zkratk.

Práce je koncipována v kontextu obecně lingvistického poznání, při definici jednotlivých kategorií a tvarů vychází především z prací českých lingvistů Fr. Čermáka, B. Palka, A. Erharta a J. Černého. Vedle toho používá vybrané práce současných indických lingvistů (Omkar N. Koul, Sh. Shukla) a evropských hindštinářů („klasické“ gramatiky S.H. Kellogga a E. Greavese, i moderní popisy od V. Pořízky, Annie Montaut, H. Olphena a S. Kostíče), a opírá se také o českou gramatiku (V. Cvrček a kol. 2010).

Hindské sloveso představuje jednu z velice zajímavých kapitol indických gramatik vůbec, a to potvrzuje i celá řada prací věnovaných hindskému slovesu. Vedle indických badatelů se hindským slovesem zabývali i badatelé evropští. Také Praha byla důležitým centrem v postavě Vincence Pořízky, jehož interpretace slovesných vidů zaujaly světovou badatelskou veřejnost. V jeho stopách např. kráčel i německý indolog Helmut Nespital. Předkládaná práce však si neklade za cíl probírat interpretační problematiku a diskuse k jednotlivým problémům, např. vid apod. (ani to není pro bakalářskou práci vhodné). Hlavním cílem je přehledný popis jednotlivých kategorií a jejich „realizace“, což autorka naplnila velice dobře. Jednotlivé oddíly jsou uspořádány přehledně a systematicky a vedle jasných definic příslušných kategorií a tvarů dokládány příklady ze spolehlivých zdrojů.

Hindština kromě aktivních tvarů vyjadřování (kde sloveso se shoduje s podmětem věty) hojně užívá tvarů pasivních, kde slovesný predikát se shoduje s objektem děje, který je však ve skutečnosti gramatickým podmětem, a ‚činitel‘ (logický podmět) je vyjadřován tzv. agenciálem (neboli ergativem; viz str. 13, 42). Toto činí hindský slovesný podsystém poněkud složitějším, ale o nic méně zajímavým. Podobně tomu je i s tzv. ‚složenými slovesy‘ (typickými pro všechny moderní indické jazyky), což jsou de facto syntagmata, kde druhé sloveso (nazývané též intenzifikátor) ztrácí

původní lexikální význam a modifikuje význam slovesa prvního. A tak bychom mohli pokračovat i s dalšími kategoriemi. Autorka se popisu těchto tvarů a syntagmat i jejich funkčního používání zhostila velice adekvátně a její výklad je jasný a přehledný.

K textu samotného výkladu, který je velice srozumitelný a přehledný, nemám žádné výhrady. Z formálního hlediska nacházím pouze občasné drobné překlepy, které však nikterak nesnižují věcnou a obsahovou hodnotu práce, např.: *s narattivem* v makedštině (str. 16). Drobnosti v bibliografii: zaměnit pořadí GREAVES, ERHART; jméno H. Olphena v bibliografické položce na první místo (str. 54: Aspect, Tense and Mood in the Hindi Verb. OLPHEN, Herman van.).

Způsob členění, výklad a interpretace jednotlivých kategorií dokládají, že autorka má jasný obraz slovesného systému hindské gramatiky. Ve svém popisu věcně a stručně charakterizuje jednotlivé gramatické kategorie a posléze i jednotlivé podsystémy tvarosloví slovesa, jednak syntetického a jednak analytického tvoření. Práce je přehledně uspořádána a může být i východiskem pro případnou další práci zaměřenou na konkrétní problematiku vybraných kategorií nebo jednotlivých gramatických forem a jejich fungování v jazyce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.

Prof. Jaroslav Vacek

19.8.2013